
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 83 

Terça-feira, 29 de Abril de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 83 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 125, DE 28 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, resolve: 

 

Art.1º Designar a Comissão para elaboração de minuta de resolução de Tramitação de processos com vistas à celebração dos 

instrumentos contratuais de prestação de serviços, com a seguinte composição: 

 

Giovanny Rebouças Pinto, SIAPE nº 1551921, Presidente; 

Rodrigo Ramos da Cruz, SIAPE nº 1418437; 

Samara Sousa Vasconcelos Gouveia, SIAPE nº 1952160; e 

Celina Maria De Souza Olivindo, SIAPE nº 1777186. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 126, DE 28 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, resolve: 

 

Art. 1º Designar a Comissão para elaboração de minuta de resolução que normatiza o processo de alienação dos excedentes 

oriundos das atividades de ensino, pesquisa e extensão, inovação e projetos de desenvolvimento institucional, com a seguinte 

composição: 

 

Tiago Sayão Rosa, SIAPE nº 1920720, Presidente; 

Giovanny Rebouças Pinto, SIAPE nº 1551921; 

Rodrigo Ramos da Cruz, SIAPE nº 1418437; 

Matheus David Alves de Carvalho, SIAPE nº 3390227. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 127, DE 28 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, resolve: 

 

Art. 1º Designar a Comissão para elaboração de minuta de Resolução de Projetos de desenvolvimento institucional, com a seguinte 

composição: 

 

Tiago Sayão Rosa, SIAPE nº 1920720, Presidente; 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 83 
Giovanny Rebouças Pinto, SIAPE nº 1551921; 

Rodrigo Ramos da Cruz, SIAPE nº 1418437; 

Matheus David Alves de Carvalho, SIAPE nº 3390227. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 198, DE 28 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002880/2025-33, resolve: 

 

Art. 1º Designar MARIA CAROLINE MACEDO COSTA, SIAPE n° 3406086, Técnica em Contabilidade, lotada na Prefeitura 

Universitária/PREUNI para substituir LAVINIA RIBEIRO SOUSA, SIAPE n° 3393211, Chefe da Divisão de Dimensionamento e 

Movimentação de Pessoal - DDMP/CDP/PROGEP (FG-01), no período de 25/04/2025 a 30/04/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 25 de abril de 2025. 
 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 199, DE 28 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002787/2025-22, resolve: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO EUDES BARROS, SIAPE nº 1167824, Professor do Magistério Superior, lotado na Coordenação do Curso 

de Administração, para substituir JOIZA ANGÉLICA DO CARMO SAMPAIO, SIAPE nº 1490656, Coordenadora do Curso de 

Administração (FCC), no período de 05/05/2025 a 19/05/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 45, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 

 
O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em 
INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 
 
Conceder adicional de insalubridade de grau MÁXIMO (20% do vencimento básico), tendo em vista que o servidor realiza 
atividades em laboratório escola de biomedicina, onde está exposto de forma permanente aos riscos físicos, químicos e biológicos 
em Parnaíba. Vide processo com informações detalhadas e anuência da chefia imediata no proc. 23855.001208/2025-72. 
 

MATHEUS PINHO BEZERRA 
MÉDICO DO TRABALHO 

 
Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR : EDESIO PEREIRA BORGES 
CARGO : TECNICO DE LABORATORIO AREA 
LOTAÇÃO : 155 - LABORATÓRIO-ESCOLA DE BIOMEDICINA 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 83 
ADICIONAL : INSALUBRIDADE         GRAU: MÁXIMO 
INÍCIO CONCESSÃO : 01/03/2025 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 38, DE 24 DE ABRIL DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 
163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.002422/2025-80, RESOLVE: 
 
Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, para apuração de infrações contratuais, referente ao contrato nº 
21/2024, firmado entre a UFDPar e a empresa MJL ENGENHARIA LTDA, conforme segue: 

 
FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE - SIAPE nº 1789296, Cargo/Função: Professor do MS/coordenador de desenvolvimento de pessoas, 
Setor: Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas – PROGEP; 
 
HEULLY FERNANDES DE LIMA – SIAPE nº 1086910, Cargo/Função: Coordenador de Infraestrutura, Setor: Coordenadoria de 
Infraestrutura – COINFRA/PREUNI. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 
 

RAFAEL ARAUJO SOUSA FARIAS 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 08, DE 28 DE ABRIL DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado 
pela Portaria Nº 166, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Art. 1º Designar os membros da Comissão Avaliadora, nos termos do EDITAL Nº 06/2025 – PROPOPI – Seleção de doutor(a) para 
compor o Programa de Extensão da Educação Superior na Pós-graduação da UFDPar (PROEXT-PG/UFDPar). 
 
Dra. Michelle Chrristini Araújo Vieira, SIAPE – 1517673 – Universidade Federal do Vale São Francisco – UNIVASF 
 
Dr. Flávio José da Silva, SIAPE – 1477726 – Universidade Federal do Pernambuco – UFPE 
 
Dra. Ana Claúdia Uchoa Araújo, SIAPE – 1544822 – Instituto Federal do Ceará – IFCE 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 83 

 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 160 DE 28 DE ABRIL DE 2025 

 
Ratifica a Resolução CONSUNI N° 148 de 26 de 

março de 2025, que aprovou o Relatório de 

Autoavaliação Institucional da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar) 

referente ao ano de 2024. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião realizada no dia 09/04/2025, e considerando: 

 

- o Processo N° 23855.001876/2025-78 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Ratificar a Resolução CONSUNI N° 148/2025, emitida ad referendum deste Conselho Universitário em 26 de março de 2025, 

que aprovou o Relatório de Autoavaliação Institucional da Universidade Federal do Delta do Parnaíba referente ao ano de 2024, 

conforme processo acima mencionado. 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 255 DE 28 DE ABRIL DE 2025 

 

Autoriza afastamento de docente para 

Licença Capacitação. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONSEPE), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 16/04/2025, e 

considerando: 

 

- o Processo N° 23855.001546/2025-64 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Autorizar o afastamento do docente Glauber Lima Moreira, lotado no Curso de Turismo, desta Universidade, para, no 

período de 19/05/2025 a 17/08/2025, realizar ação de desenvolvimento, na modalidade Licença Capacitação, a fim de participar do 

curso “Metodologias Ativas no Ensino de Língua Espanhola”, com carga horária total de 480 horas, ofertado pela Universidade 

Federal do Ceará (UFC), conforme processo acima mencionado. 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 83 
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 

 


